
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1460 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 
 

 

PORTARIA Nº 195/2024 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ELLIN CRISTINA 
DE OLIVEIRA 
ALVES 

CASCAVEL/PR 06/08/2024 06/08/2024 01 80 
 

“I” ACOMPANHAR 
TRANSFERÊNCIA DA 
PACIENTE M. B. DO 
HOSPITAL SANTA 
CASA DE GOIOERE 
PARA O HOSPITAL 
CEONC DE 
CASCAVEL. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 06 de Agosto de 2024. 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1460 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 196/2024 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ELLIN CRISTINA 
DE OLIVEIRA 
ALVES 

UMUARAMA/PR 07/08/2024 07/08/2024 01 40 
 

“R” ACOMPANHAR 
TRANSFERÊNCIA DA 
PACIENTE M. D. G. 
D. L. DA UBS DE 
QUARTO 
CENTENÁRIO PARA 
O HOSPITAL 
UOPECCAN DE 
UMUARAMA-PR. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 07 de Agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1460 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 197/2024 - SESAU 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do Paraná, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal n.º 1421/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 

INÍCIO 
DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

ELLIN CRISTINA 
DE OLIVEIRA 
ALVES 

CAMPO 
MOURÃO/PR 

07/08/2024 07/08/2024 01 40 
 

“R” ACOMPANHAR 
TRANSFERÊNCIA DA 
PACIENTE J. P. DO 
HOSPITAL SANTA 
CASA DE GOIOERE 
PARA O HOSPITAL 
SANTA CASA DE 
CAMPO MOURÃO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 07 de Agosto de 2024. 

 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1460 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

PORTARIA Nº 198/2024 - SESAU 

 

 

“Concessão de diárias” 

 

O Secretário Municipal da Saúde de Quarto Centenário, Estado do 

Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Municipal nº 538/2016 e pelo Decreto Municipal 

n.º 1420/2022. 

 

R E S O L V E: 

 

I – Conceder diárias, conforme se especificação a seguir: 

 
 

BENEFÍCIARIO DESTINO DATA 
INÍCIO 

DATA FIM QT VALOR REF FINALIDADE 

TIAGO DE 
MOURA 
CORDEIRO 

CURITIBA 
- PR 

15/08/2024 16/08/2024 1,5 525,00 “C” TRANSPORTAR O 
PACIENTE H. G. S. PARA 
TRATAMENTO – TFD NO 
HOSPITAL PEQUENO 
PRÍNCIPE NA CAPITAL 
DO ESTADO. 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

Quarto Centenário, 08 de Agosto de 2024. 

 

 

 

 

ADILSON SOUZA DE BRITO 
Secretário de Saúde 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1460 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

PORTARIA Nº 153/2024 - GM 

 

“Exonera o senhor ADILSON SOUZA DE BRITO do cargo de Secretário 

da Saúde”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, e com base no Artigo 41 da Lei nº 

034/97, e inciso II, alínea “a” do Artigo 131 da Lei Orgânica do Município. 

  

R E S O L V E: 

 

I – EXONERAR em 11 de agosto de 2024, o senhor ADILSON SOUZA DE 

BRITO, portador da Cédula de Identidade nº 4.375.XXX-0/SESP-PR, do cargo de Secretário da Saúde. 

II - Declarar vago, com arrimo no artigo 39, inciso I, da Lei Municipal 

nº 034/97, o aludido cargo. 

III - Esta Portaria, ressalvado o disposto no inciso I, entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 09 de agosto de 2024. 
 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1460 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 049/2024 
 

AVISO DE CONVOCAÇÃO DE LICITANTES REMANESCENTES 
 

              O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 
14.133/2021 (art. 90, §7°), CONVOCA os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, referente à 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO E PROJETO 
TOPOGRÁFICO CADASTRAL DE ESTRADA RURAL COM EXTENSÃO DE 2.800 METROS LINEARES, DEVENDO SER FEITO 
O LEVANTAMENTO DE 250 METROS PARA CADA LADO DO EIXO DA ESTRADA, TOTALIZANDO 1.400.000 M², 
PROJETO DE REFORMA DE 10.000 M² DE TERRAÇO E PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO, DEVEM SER APRESENTADOS OS 
MEMORIAIS DESCRITIVOS E PLANILHAS ORÇAMENTARIAS, NOS MOLDES DO PROGRAMA ITAIPU MAIS QUE 
ENERGIA, PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E 
TURISMO, de acordo com as especificações constantes no edital, para apresentação de nova proposta de 
preços referente à contratação em tela: 
 
            Considerando que o Contrato Administrativo Nº 106/2024 celebrado com a empresa vencedora AZURE 
GERENCIAMENTO E PROJETOS LTDA, inscrita no CNPJ N° 44.368.906/0001-39 teve a sua rescisão por inexecução 
parcial. 
 

Considerando a recusa após convocação para celebração do contrato nas condições propostas 
pelo licitante vencedor pela empresa MATHY ENGENHARIAS LTDA (classificada em 2º lugar), inscrita no CNPJ 
N° 46.029.277/0001-48. 

 
Considerando a recusa após convocação para celebração do contrato nas condições propostas 

pelo licitante vencedor pela empresa OESTE LOCAÇÃO DE MAQUINAS EQUIPAMENTOS (classificada em 3º 
lugar), inscrita no CNPJ N° 11.504.898/0001-5. 

 
Considerando que não há outras licitantes remanescentes.  
 

           Considerando que a nova proposta de preços a ser apresentada deverá respeitar o preço do licitante 
vencedor, com o valor global mínimo de R$ 10.680,00 (dez mil, seiscentos e oitenta reais), e não superior ao 
valor global máximo estimado em edital de R$ 17.800,00 (dezessete mil e oitocentos reais). A nova proposta 
de preços deverá ser apresentada conforme modelo constante no edital da dispensa de licitação em 
epigrafe. 
 
           Do exposto, CONVOCO os licitantes remanescentes: MATHY ENGENHARIAS LTDA e OESTE LOCAÇÃO DE 
MAQUINAS EQUIPAMENTOS, para querendo, apresentar nova proposta de preços, com vistas à obtenção do 
melhor preço para a contratação do objeto. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1460 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

 
 
            A sessão pública ocorrera às 15hs00min, do dia 12/08/2024, na Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Quarto Centenário/PR, as proposta de preços deverão ser encaminhadas até a data e horário 
de inicio da referida sessão, atraves do e-mail:  licitacao.quartocentenario@gmail.com ou protocolada no 
Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário (Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR). 
  
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 09 de agosto de 2024 

 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1460 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  

P R E G Ã O  E L E T R Ô N I C O  N º  0 1 6 / 2 0 2 4 - P M Q C  

S I S T E M A  D E  R E G I S T R O  D E  P R E Ç O S  

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA PRESTAÇÃO 

DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

LOCAL: Plataforma da Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (www.bll.org.br) 
INFORMAÇÕES:  E-MAIL: licitacao.quartocentenario@gmail.com  

TELEFONE: (44) 3546.1109 ou 3546.1187 

ENDEREÇO: Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, 594, centro, cidade de Quarto 
Centenário/PR, CEP 87.365-000 | Divisão de Licitações 

HORÁRIO DE EXPEDIENTE: 08h00min às 12h00min e 13h00min às 17h00min 
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA: https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 

 
INICIO DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: a partir das 08:00 horas do dia 12/08/2024. 
 
FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:00 horas do dia 26/08/2024. 
 
INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA DE DISPUTA DE PREÇOS: às 08:30 horas do dia 26/08/2024. 
 
REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 09 de agosto de 2024 

 

 
 

 
 

WILSON AKIO ABE  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEXTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1460 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-08-09T15:28:32-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




